
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 
VATRA DORNEI 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind acordarea scutirii de la plata majorărilor/penalităților de întârziere aferente 
impozitelor și taxelor locale datorate bugetului local de către persoanele fizice de pe 

raza administrativ teritorială a Municipiului Vatra Dornei 

                     Consiliul Local al Municipiului Vatra Dornei, judetul Suceava, 
                 intrunit in sedinta   ordinara in data de   30  mai  2023 

 

Având în vedere referatul de aprobare nr. 11107/24.04.2023 prezentat de către 
consilierii locali: Cozianu Claudiu, Dranca Adrian, Marinca Mihaiela, tarca Adrian si 
Simireanu Timinschi Serenela, raportul nr. 13670/19.05.2023 al compartimentului de 
specialitate, precum și avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local; 

Având în vedere: 
• Prevederile art.185 alin.(1) lit. b) din Legea nr.207/2015, privind Codul de 

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare; 
• Prevederile Titlului IX din Legea nr.227/2015, privind Codul fiscal, cu modificările 

și completările ulterioare; 
• Prevederile H.G. nr.1/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

Legii nr.227/2015, privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 
• Prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
            În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit. b), art.139 alin.(3) lit. a), art.196 alin.(1) 
lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind aprobarea Codului administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

  
HOTĂRĂȘTE: 

  
        Art.1. Se acordă scutiri de la plata majorărilor/penalităților de întârziere aferente 
obligațiilor bugetare constând în impozite și taxe locale restante datorate bugetului local de 
către persoanele fizice ce au calitatea de contribuabili la bugetul local al Municipiului Vatra 
Dornei, cu condiția achitării integrale a creanțelor restante până la data de 30.09.2023. 
 
        Art.2. Se aprobă procedura de acordare a scutirii de la plata   majorărilor/penalităților 
de întârziere aferente impozitelor și taxelor locale datorate bugetului local de către 
persoanele fizice de pe raza municipiului Vatra Dornei,  conform anexei nr. 1 
         Art.3. Primarul municipiului prin Serviciul venituri, va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA                                                  Contrasemneaza,   

 REY ADRIAN RADU                    Secretar general  al  Municipiului Vatra Dornei                                                                                                    

                                                                                  TURCU VASILE   

Vatra Dornei 
30.05.2023 
Nr.111 
 


